1

CONTRATO Nº 821/2024 PARA AQUISIÇÃO DE LICENCIAMENTO ADOBE POR 1 ANO PARA A UNIVERSIDADE DE AVEIRO (UA) LOTE 3,

ADJUDICADO À EMPRESA IBERDIGITAL, SERVIÇOS INFORMÁTICOS, LDA., PELO MONTANTE MÁXIMO DE €10.456,00 (DEZ MIL,

QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS EUROS), ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR, SE APLICÁVEL. -------------------------------

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, na Universidade de Aveiro, sita no Campus

Universitário de Santiago 3810 Aveiro, foi elaborado o presente contrato, tendo como Primeiro Outorgante, em nome e

representação da Universidade de Aveiro, pessoa coletiva n.º 501461108, o Vice-Reitor, Professor Doutor Artur Manuel

Soares da Silva, no uso das suas competência, em regime de suplência, por ausência do Reitor, presente o teor do

Despacho n.º 7228/2022, publicado no D.R., 2ª Série, n.º 109 de 06/06, no quadro da natureza jurídica da UA, fundação

pública com regime de direito privado, à luz do RJIES, atento os Estatutos da Fundação UA e Estatutos da UA, na sua

redação atual, nomeadamente os artigos 16.º, n.º 1, alínea b), e 23.º, nºs. 1, 3, alíneas d), q) e t), e 4, conjugados, na

parte aplicável, com o disposto no CCP, e como Segundo Outorgante, em nome e representação de Iberdigital,

Serviços Informáticos, Lda., com sede na Rua Mestre Lima de Freitas, 9ª, 1500-895 Lisboa, pessoa coletiva n.º

505807343, na qualidade de Representante Legal, o Exmo. Senhor Carlos Jorge de Campos Martins Leal, pessoa cuja

identidade e poder foram devidamente verificados por certidão que será apensa ao processo.

 ------  E por todos os Outorgantes foi aceite:  -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------  Que o Reitor Professor Doutor Paulo Jorge dos Santos Gonçalves Ferreira, autorizou, por despacho datado de 05

de julho de 2024, a abertura e realização do Aquisição de licenciamento Autodesk e licenciamento Adobe para a

Universidade de Aveiro (UA);  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------  Que a Vice-Reitora, Professora Doutora Alexandra Isabel Cardador de Queirós, autorizou por despacho datado de

06 de agosto de 2024, a adjudicação e a realização da despesa:  -------------------------------------------------------------------------

 ------  Que o Primeiro Outorgante, em nome e representação da Universidade de Aveiro, nos termos do despacho de

adjudicação de 06 de agosto de 2024, contrata com o Segundo Outorgante, também em nome e representação da

Iberdigital, Serviços Informáticos, Lda., a renovação e aquisição de licenciamento Adobe por 1 ano para a

Universidade de Aveiro (UA) Lote 3, tudo de acordo com as condições constantes das seguintes cláusulas:  ----------------

PRIMEIRA: Na execução do presente contrato e em todos os atos que lhe digam respeito, o Segundo Outorgante

obriga-se a cumprir não só as condições aqui expressas, mas também as constantes do caderno de encargos e sua

proposta, as quais passam a fazer parte integrante do presente contrato. --------------------------------------------------------------

SEGUNDA: Em caso de divergência entre as várias peças do procedimento que, nos termos da cláusula primeira se

consideram integradas no presente termo de contrato, a prevalência dos documentos do procedimento obedecerá à

ordem seguinte: os suprimentos dos erros e das omissões do caderno de encargos identificados pelos concorrentes e

aceites pela Universidade de Aveiro, os esclarecimentos e as retificações relativos ao caderno de encargos, o caderno

de encargos, a proposta adjudicada, os esclarecimentos sobre a proposta adjudicada prestados pelo adjudicatário e,

finalmente o presente título contratual.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERCEIRA: O presente contrato tem por objeto a renovação e aquisição de licenciamento Adobe por 1 ano para a

Universidade de Aveiro (UA) Lote 3, nos termos do caderno de encargos, em especial do seu Anexo A, e da proposta

apresentada pelo Segundo Outorgante. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------  Parágrafo Único: Os serviços deverão estar exatamente de acordo com as especificações constantes deste

contrato e com o estipulado no caderno de encargos, incluindo as especificações do anexo A, com a proposta do

Segundo Outorgante e com as demais peças do procedimento, sem o que poderão os mesmos serem rejeitados pelo

Primeiro Outorgante.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUARTA: O Segundo Outorgante obriga-se a assegurar a prestação dos serviços indicada na Cláusula Terceira deste

contrato com todos os elementos referidos no caderno de encargos, por uma vigência de 12 (doze) meses renovável

por igual período, a contar do dia útil subsequente à data da respetiva assinatura, em conformidade com os termos e

condições das especificações constantes do anexo A do caderno de encargos. -------------------------------------------------------

QUINTA: O Segundo Outorgante obriga-se a prestar os serviços mencionados na cláusula terceira sob pena da

aplicação das sanções contratuais previstas no caderno de encargos, designadamente nos termos do plasmado na

cláusula décima oitava do caderno de encargos. -----------------------------------------------------------------------------------------------

		2024-08-29T18:14:10+0100

		2024-08-29T18:14:15+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Vice-reitor para a investigação, inovação e formação de 3º ciclo e acreditação dos ciclos de estudos - Universidade de Aveiro. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-reitor para a investigação, inovação e formação de 3º ciclo e acreditação dos ciclos de estudos; Email do Dirigente: artur.silva@ua.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501461108; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Aveiro.

		2024-08-29T18:14:23+0100

		2024-08-30T14:38:19+0100